*Christiani Weisii* ad ea quae de Carolo M. Claudius Fauchet et Johannes de Serres prodidere. Weissenfelsae sive Leucopetrae 1674, 4.

\* Codex ille Carolinus quem Lambecius exactum ad MS. Cod. Vindobonensem se iterum emissurum spondit, reipsa typis expressus fuit, sed nescio quo casu rarissima eius editionis volumina in publicum prodire permissa sunt. Ex uno tamen illorum aliquo Muratorius extrahendus curavit variantes, quas ille dedit in nova codicis huius editione in tom. III. part. II. Rer. Ital. pag. 73. etc.

(67 Cod. Carolini editio locupletior in op. *Caiet. Cennii Monumenta Dominationis Pontificiae. Romae 1760. 4.*)

(68 Garopoli (Girolamo) *il Carlo M. ovvero la Chiesa vendicata poema. Roma Corbellotti 1660. 12. 2.<sup>a</sup> edizione.* — Bonaparte (Lucien) *Charle Magne Poeme. Rome 1814. 4. v. 2.*)

CAROLUS CALVUS, Ludovici Pii Filius, Caroli Magni nepos, Lotharii et Ludovici frater, ab Anno 840. Occidentalis Franciae Rex, ac An. 878. seq. Imperator, cujus foedera et capitularia et cum fratre Ludovico Germanico, et singularibus ipsius auspiciis promulgata refert Joannes Fridericus Pfeffingerus Vitriarii illustrati tomo I, pag. 59. seq. Praeter ea quae in Capitularibus Francorum Sirmondianis et Baluzianis obvia sunt, Praeceptum pro Siefrido edidit Baluzius in appendice ad Marcam Hisp. pag. 778 alia pag. 782. 784. 785. 786. 787. 789. 791. 792. 793. 794. 795. De praeepto Go-

this concesso et Hispanis videndus Petrus de Marca p. 287. 288.

CAROLOMANNI Regis Francorum circa Annum 889 praeceptum pro Monasterio S. Caeciliae in diocesi Vecellensi, in appendice ad Marcam Hispanicam pag. 811.

CAROLI Simplicis An. 898 et 922. data praecepta pro Ecclesia Gerundensi, in appendice ad Marcam Hispanicam pag. 828. 842. 843 alia pag. 830. 831.

CAROLUS IV. Bohemiae Rex, et ab Anno 1346. Imperator ad 1378 cujus auspiciis promulgata An. 1356. Noribergae et Metis sanctio illa pragmatica sub *aureae bullae* titulo nobilis, de electione et coronatione Imperatoris, juribus Electorum et aliis jus publicum Germaniae spectantibus, consignata ut creditur a Bartholo a) Jcto, atque illustrata a multis, ut Joanne Limbaeo, Henrico Günthero Thulemaro et Joanne Petro de Ludewig. Vide laudatum Pfeffingerum ad Vitriarium tom. I pag. 228. seq. et de caeteris Caroli IV *Constitutionibus* pag. 70. sq.

*Epistolas* quasdam vulgavit Joachimus Joannes Maderus ad calcem Gervasii Tilberiensis Helmst. 1673. 4. Pragensis conditor Academiae An. 1347. vide Bohuslai Aloysii Balbini epitomen rerum Bohemicarum III 21 et elogia Universitatis Pragensis A. 1668 4. edita, ubi pag. 4. *bullae aureae pro Universitate Pragensi* data a Carolo IV A. 1348. 7. Id Aprilis. *Epistola ad Rempublicam Florentinam*: de qua Lambecius. II pag. 939. *Commentarium* etiam *de vita sua* ipse scripsit, quem (post Reineccium Helmstad. 1585 cum Lucemburgensium Imperatorum Historia, 4.) vulgavit Freherus in scriptoribus rerum Bohemicarum pag. 86. cum *Majestate Carolina*, sive *Constitutionibus pro Regno Bohemiae*, et Joannis II Archiepiscopi Pragensis Oratione dicta in Caroli IV funere A. 1379 pag. 107.

\* Joannes Petrus de Ladewig in suis reliquiis t. IX. literas quasdam regis huius evulgavit legendas ibidem. Vide *Diplomatarium miscellum* num. 8. 9. 17. 18. 19.

a) Joannes Georg de Kulpis dissertat, *Academ.* pag. 405. De MSis Codicibus Caesareis Latinis et versionis Germanicae Lambec. II pag. 814. 854. 960.

20. 24. etc. Vide pariter t. IX. in codicillo *Diplomatium* dipl. 79. 80. Denique Caroli IV. codex *Diplomaticus* in quo multae ejus et aliorum ad ipsum datae litterae continentur, extat inter scriptores Rerum Germanicarum Menkenii t. 3.

CAROLUS Siciliae Rex, cujus Epistolae quatuor ab Anno 1231 ad 1234 scriptae extant in Baluzii *Miscellan.* tom. I pag. 479 sq. Alia A. 1287 de duello ineundo cum Petro Rege Aragonum, in appendice ad Marcam Hispanicam pag. 587 et de rebus gestis in Vasconia pag. 592.

CAROLUS *Fernandus*, sive ut Trithemio *Phernandus* Brugensis, inter coecos eruditos a) celebris, ex Doctore Parisiensi An. 1486. Monachus apud Cenomanenses Benedictinus, defunctus An. 1496 Scripsit prosa et versu, Ruperti Gagvini aemulus, b) adversus Vincentium de Castro novo Ordinis Praedicatorum, *pro immaculata Conceptione B. Virginis* libros 2. editos Parisiis 1512 apud Badium Ascensium, qui etiam excudit libros ejus duos *de animi tranquillitate*, et *libros IV collationum*, sive *confabulationum Monasticarum*, et An. 1515 4to. *Speculum disciplinae Monasticae* libris IV. et An. 1516 opusculum *de regulae Benedictinae observatione*. Tradit praeterea Trithemius scripsisse *Odarum in laudes Christi* libros IV. *Elegias de contemptu Mundi*, et carmina alia ferme innumera: atque *Epistolas* et *Orationes de S. Catharina*, *de Conceptione immaculata*, *ad Carthusianos*, nec non *laudes Ordinis Carmelitarum*.

Joannes CAROLI Florentinus, ex Bernhardino Monachus Ordinis Praedicatorum, defunctus An. 1500 aetatis 75. scripsit *Vitas* aliquot a Leandro Alberto in opere de Viris illustribus sui Ordinis editas, *Joannis Dominici*, Cardinalis, pag. 70. (obviam quoque in Actis Sanctorum 10 Junii,) *Simonis Saltarelli*, Archiepiscopi Pisani p. 86. *Aldobrandini Cavalcantis*, Urbevetani Episcopi pag. 116. *Angeli Acciajoli*, Episcopi

a) Miraei *elog.* Belg. pag. 143. et auctario de scriptoribus Ecclesiasticis p. 92. b. Jo. Godfridi Olearii *Bibl. scriptorum Ecclesiasticorum* pag. 139.

b) Vide Trithemium cap. 935. et de Gagvino cap. 914.

Florentini pag. 424 et *Joannis Salernitani*. Ordinis Praedicatorum pag. 498. b. De Commentario in Psalmos Poenitentiales Gradualesque, et de aliis ineditis vide Jacobum Echardum de scriptoribus Dominicanis tom. I pag. 899. Iulium Nigrum in *Scriptorum Florentinorum Historia*, pag. 261. 262 et Oudinum tomo III pag. 2623.

Cum de *Leonardo Aretino* dixerim supra pag. 269. de *Gvidone* pag. 229. de quo etiam infra in GVIDONE sum dicturus, haec de CAROLO MARSUPINO, *Aretino*, notare juvat praeter ea, quae de illo Vossius pag. 578. *Hist. Lat.* Hic Carolus Eloquentiae Professor, ac deinde Cancellarius, sive Secretarius Florentinus fuit post Leonhardum Brunum Aretinum, cujus obitum A. 1444. scripta elegia decoravit, ipse extinctus est Mense Aprili A. 1453. laudatus pro funere a Matthaeo Palmerio. Praeter alia ejus poemata Latina, quae adhuc MStis servantur, a) lucem vidit *Batrachomyomachia Homeri*, carmine reddita hexametro, Parmae 1492. 4. *Comaedia Philodoxios*, quam sub nomine *Lepidi* b) Comici antiqui venditavit Aldus Manutius junior Lucae 1580. 8. aliis ad Plautum, aliis ad Leonem Baptistam Albertum auctorem eam referentibus. Sed Carolo Aretino tribuitur etiam ab Alberto Eyb in *Margarita poetica*. *Oratio*, quam habuit praesente Anno 1452. Florentiae Friderico III laudant Ammiratus in *historia Florentina* itemque alii. c)

CAROLUS *Marsupinus Aretinus* junior, d) ad quem Marsilii Ficini Epistolae, et in cujus obitum Christophori Landini eulogium, sive elegia, et in quem hoc Augeli Politiani exstat epigramma:

Carle quid obstrusas sapientum quaerere mentes  
Quid properas tetricos consuluisse senes etc.

CAROLI *Saxi*, Doctoris Parisiensis, *sermones de S. Bernhardo* in Bibliotheca S. Germani Parisiensis evolvisse se testatur Cangius.

a) *Diarium Eruditorum Italiae* tom. X p. 479. sq. Julius Nlger de scriptoribus Florentinis p. 119.

b) *Diarium laudatum* tom. XI pag. 293.

c) *Id.* p. 295.

d) *Id.* X p. 486. sq.

CAROLUS *Verardus* Caesenae Archidiaconus, et Cubicularius, ac Secretarius quatuor Pontificum Pauli IV. Sixti IV. Innocentii VIII et Alexandri VI scripsit prosa eleganti dialogis XXIII. sive scenis repraesentatam actamque Ludis Romanis XI. Calmaji An. 1492. praesidente Innocentio VIII Pontifice *Historiam Baeticam* unius diei, sive de urbe *Granata* A. 1491 auspiciis Ferdinandi et Hellisabet Reginae expugnata, ad Raphaellem Riaram, Cardinalem, Romae 1493. 4. Basileae 1533. fol. et in tomo secundo Hispaniae illustratae pag. 864. Francoforti 1603, fol. Vide *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XXIII, pag. 378, seq. Argumentum dramati historico praemissum a Bartholiao Verardo Caroli propinquo, legitur etiam in Gesneri Bibliotheca pag. 163. Obiit Carolus A. 1500, aetatis sexagesimo.

\* Est apud me libellus exametris versibus scriptus dicatusque Petro Mendozae Toletano Archiepiscopo absque expressione loci, et temporis impressionis. Dramatico more concinnatus est. Praefationem dedit Carolus Verardus Caesenae Pontificis cubicularius, ibique explicat operis argumentum narrans Ferdinando Regi Hispaniarum, dum Barcinone conventus ageret, perditum quemdam struxisse insidias ad necem: eas tamen evasisse Regem non sine divino miraculo. Hoc carminis argumentum. Ait vero se drama illud prosa oratione scripsisse, scriptumque tradidisse Marcellino nepoti, et alumno suo, ut stricta pedibus oratione verteret. Inscribitur opus *Ferdinandus servatus*.

*Historia Baetica* edita est Romae anno non quidem 1493. sed potius sequenti 1494. argumentum metricum praefixum est a Bartholino Verardo nepote et alumno eiusdem Caroli.

Alexander CARPENTARIUS, Anglus, circa Annum 1430. Auctor *Destructorii Vitiarum*, in variis Angliae Bibliothecis MSti, atque sine nomine auctoris editi Norimbergae 1496. Venetiis 1582, 4. atque alibi. Vide Warthonum ad Caveum.

Gerhardus CARRARA Bergomas, Augustinianus, Episcopus Savonensis, qui Anno 1356 obiit. Scripsit *Concordiam Novi et Veteris Testamenti*, *Concordantias Epi-*

stolarum Pauli cum Salomone, Commentarium in Cantica Canticorum et in Pauli Epistolas: nec non in libro Sententiarum, et in librum sextum Decretalium.

*Guido CARRARA* Bergomas, quem Koenigius notat decessisse An. 1284 scripsisse que librum de causis rerum Longobardarum, et expositionem aenigmatum Petri, quos ego titulos, quia libros videre non contigit, fateor me non satis intelligere.

*Guido CARRARA* Bergomas junior, philosophus et Medicus, defunctus An. 1457 de quo Donatus Calvi in scena litteraria scriptorum Bergomensium pag. 298.

*Joannes Michael Albertus CARRARA* Guidonis junioris Filius, Medicus, obiit Anno 1490. scripsitque praeter *vitam Patris* sui Guidonis, *Historiarum Italicarum libros XL. De Bello Veneto* per Jacobum Antonium Marcellum in Italia gesto librum unum versibus Heroicis. *De B. Clara* de Monte Falco Ordinis Eremitarum S. Augustini libros IV. *Admiranda*, acta Ludis Megalensibus Calixto III. Sacerdote Maximo, Frederico IV Caesare, Francisco Foscario, Venetorum Duce: et *Orationem in funere Bartholomaei Coleonii*. Vide laudatum Calvum, et Diarium Eruditorum Italiae tomo XVI, pag. 447. seqq. Apud alios etiam memorantur ejus *de Incarnatione Christi*, et *Tractatus septem de origine omnium scientiarum, Tragoediarum et Comoediarum libri III*, et *octo libri de regimine sanitatis, de pestilentia, fato et fortuna*.

\* Praeter haec quae Fabricius indicavit, superest *Oratio Bergomi habita* An. 1466 cum Ludovicus Donatus Bergomensis Episcopatus possessionem primo adivit. Eam rem per litteras mihi olim nunciavit, vir quidam doctissimus, ex quo nihil aliud rescire modo mihi licet. \*

Ex illa Carrararum familia fuit, qui An. 1716. 3 Septembr. rebus humanis valedixit Joannes Petrus Carrara Bergomas, a) Presbyter Oratorii Senogalliensis S. Philippi Nerii, qui Pisauri An. 1715, fol. edidit librum de Contractu trium contractuum, per

a) Diarium Eruditorum Italiae tomo XXVII pag. 461.

quem justificatur contractus, quo ex credita ad certum tempus pecunia et ipsa tuta et lucrum certum habetur.

*Bonaventura* de CARRARIA, Perusinus Augustinianus et Cardinalis, defunctus An. 1390 scriptor Commentariorum in Epistolam Jacobi et tres Johannis Epistolas. Haec de eo Jacobus Longus pag. 668, seq. Bibliothecae Exegeticae: sed non alium credas esse hunc *Bonaventuram*, quam *Baduarium de Peraga*, insidiis Reguli Patavini *de Carraria* An. 1389 interentum, de quo dixi supra pag. 237 et de quo G. Joseph Eggs in purpura docta pag. 483 seqq.

*Martinus CARSULANUS* et *Vincentius CARSULANUS*, de quibus Raphaël Volaterranus libro XXII. Commentariorum Urbanorum: *Pontificum Romanorum, seu temporum eorum historias scripsere Vincentius et Martinus Carsulanus, Ordinis ambo Praedicatorum, Johannis XXII tempore* (circa Annum 1330). Non plura de his Vossius: et altum etiam de utroque apud Altamuram et alios silentium, qui de Dominicanis scripsere, etiam apud Jacobum Echardum, quem diligentiore studio apparatu novissime idem saxum cum Quetiffo voluisse constat.

*Alphonsus a CARTHAGENA*, sive Carthaginensis Episcopus, atque inde Burgen-sis, in utroque praesulatu successor Patris PAULI de S. Maria. De Alphonso dictum pag. 69 seq. de Patre infra in PAULUS *Burgensis*.

*Antonius CARTULARIUS*, suo loco.

De CARTHUSIANIS Monachis scriptores pag. 263 in BRUNONE.

*Hubertinus de CASALI* ex Monacho Franciscano denique Carthusianus, circa Annum 1330 scripsit *Arborem vitae crucifixae JESU*, in qua caute quaedam legenda notavit Joannes Gersonius. Libri V memorati Trithemio cap. 525 prodire Venetiis 1485. Verum in MStis Codicibus Ultrajectinis libros XV notavit Oudinus, quem vide tomo III, pag. 749. *De septem statibus Ecclesiae* juxta septem visiones Apocalypseos. Venetiis 1516, 4. *Responsio circa quaestionem de altissima paupertate Christi et Apostolorum ejus*, Avenione in Con-

sistorio facta An. 1324. Pro fratribus mendicantibus *spiritualibus* contra *fratres de Communitate*, sive in commune aliquid possidentes, eorumque promachum *Bona-gratiam* (de quo supra pag. 234) editaque a Baluzio tom. I. Miscellan. pag. 307-310 et a Waddingo tom. III, Annalium ad Annum 1324. *Epistolas* quoque hujus Hubertini et *Sermones* Trithemius memorat et Waddingus pag. 328 Bibliothecae Franciscanorum, qui etiam in tomo secundo Annalium ad eundem ad Annum 1324.

CASAURIENSE Chronicon, supra Jo. BERNARDUS pag. 568.

S. CASIMIRUS Casimiri III Poloniae Regis filius, regno Hungariae, ad quod electus erat renunciavit, obiitque in flore aetatis An. 1484 Sanctis adscriptus a Leone X, An. 1524. Vide Martyrologium Romanum 4 Martii, et Bzovium ad An. 1484, num. 27. Ejus *Hymnus in S. Mariam Virginem*, in Actis Sanctorum tom. I. Martii pag. 357 ubi etiam vita S. Casimiri scripta a Zaccharia Ferrerio et Gregorio Sviccio.

CASINENSIS Monachi breve *Chronicon* rerum in regno *Neapolitano* gestarum ab Anno Christi 1000 ad 1212 editum ab Antonio Caracciolo inter quatuor antiquos Chronologos una cum Hereimperto Longobardo, Lupo Protospatha et Falcone Beneventano appendicibus Historicis, Neapoli 1626, 4. Non unum illius esse auctorem putat *Camillus Peregrinus* in castigationibus, quas ad hocce Chronicon addidit ibidem 1643, 4. cum quibus illud recusum est in tomo primo Bibliothecae historicae regni Siciliae, curante Joanne Georgio Carusio, Panormi 1723. fol. et in tomo quinto Thesauri Italiae Muratoriani, a quo etiam idem Chronicon ex alio Codice: et pars quidem ab Anno 1000 ad 1154, pag. 139 sub nomine Domini ALBERICI, Monachi Cassinensis, et Praepositi S. Mariae de Albaneta: Altera ab Anno 1194 ad 1208, pag. 143 ex alio Codice.

*Historia* Monachi CASINENSIS rerum a Longobardis gestarum in Cis-Tiberina Italia ab Anno Christi 840 ad 875 a Camillo Peregrino in historia Principum Longobardorum, Neapoli 1643, 4. et tomo Murato-

rii secundo, Burmanniani Thesauri Italiae nono.

CASINENSIS Monasterii Chronica, vide pag. 234 in ANASTASIO, atque infra, LEO Marsicanus, PETRUS Diaconus, PLACIDUS Martyr, ubi etiam de elogiis Abbatum Monasterii Cassinensis, vulgatis a M. Antonio Scipione Placentino, Neapoli 1630 et ex meliore editione 1643, fol.

*Genselinus*, sive *Gaucelinus* de CASSANHIS, aliis CASSAGNIES, Doctor Decretorum celebris, qui Tolosae et in Montepessulano docuit, inde Canonicus Biterrensis, atque Papae Johannis XXII. Capellanus et sacri Palatii causarum Auditor, scripsit *glossas* in ejusdem Papae *Constitutiones extravagantes*, ad Arnaldum Diaconum Cardinalem S. Eustachii: tum apparatus in *Decretales*, in *sextum Decretalium* et in *Clementinas*. Vide Baluzium tom. I. Paparum Avenionens. pag. 208. 738. 809 et Oudinum tom. III, pag. 880.

*Andreas* de CASSIA e Provincia Vallis Spoleti, Ordinis Eremitarum S. Augustini, scripsit librum ad Martinum V (qui Pontifex fuit ab Anno 1417 ad 1431) *contra imaginem nominis Tabellulae, quae est imago et signum Antichristi*, et contra Pseudo-Christos quos ait surrexisse in agro Dominico Zizania seminantes et ad idololatriam populos seducentes. Hunc librum in Regia Bibliotheca Parisiensi MS. evolvisse se testatur Oudinus tomo III, pag. 2334. Tabulas figuris exornatas altari praetendi solitas notavit Cangius, quem, si placet, vide.

*Asta* S. CASSIANI primi, temporibus Joviani, Ecclesiae Hortensis Episcopi, prosa et versu ab ANONYMO *Sanquintinensi* scripta, ex Codice Veteri Bibliothecae S. Germani de Pratis edidit vir celeberrimus *Justus Fontaninus* ad calcem librorum duorum de antiquitatibus Hortae, Coloniae Etruscorum Rom. 1708, 4. et tomo octavo Thesauri Italiae Burmanniani.

Joannes CASSIANUS, Constantinopoli Diaconus a) Romae Presbyter, atque inde

a) A Joanne Chrysostomo. Vide libro VII. de incarnatione cap. ult. Chrysostomi in plerisque

ab Anno 410 in Monastica vita consenuit Massiliae, a) obiitque major nonagenario Anno Christi 444. Ab eodem *Massilienses* dicti pro Semipelagianis, de quibus abunde Usserius in *Antiquitatibus Britannicis* cap. XI seqq. et qui post Usserium historiam Pelagianam tradidero, Vossius, Henricus, Noris libro 2. et appendice ad dissertationem de quinta Synodo, Garnerius ad Mercatorem, atque editores operum *Prosperi*, qui contra Cassianum scripsit. Sed de Gennadio singillatim praeter editores adeundi Tillemontius tom. XIV Memor. Ecclesiast. Antonius Rufus in historia Massiliae libro XI. Oudinus tomo I pag. 4434. seq. et Guilelmus Cuperus in *Actis Sanctorum* 23. Julii tom. V pag. 458. sq. Cassiani scripta sunt.

1. *Libri IV. de institutis Coenobiorum* b) Mundoque renunciantium, ad Castorem, Aptae Juliae in Gallia Pontificem, cum *libris octo de remediis octo Capitalium vitiorum*, Gastrimargiae, spiritus fornicationis, philargyriae, irae, tristitiae, acediae, cenodoxiae et superbiae. Ex prioribus quatuor libris epitomen unico volumine composuerat EUCHERIUS Lugdunensis, teste Gennadio cap. 63. Illam epitomen Graece versam videtur legisse Joannes Climacus gradu IV. et Photius Cod. 497. eandem nempe, quae MS. in variis Bibliothecis, ut Caesarea, de qua Lambecius tomo IV, pag. 167. et tomo V, pag. 276. Regia et Jesuitarum Paris. teste Richardo Simone t. I. censurae in Bibliothecam Ecclesiasticam Dupinianam pag. 454 seq. Eandem ex Codice Altempsiano edidit cum Latina versione celeberrimus Montfauconus tomo III. Operum S. Athanasii pag. 366.

discipulum Cassianum notat Grotius ad Lucae XXIV, 28.

a) Massiliae monasterium in honorem S. Cassiani Abbatis efflamnum viget, ubi colitur ejus memoria 25. Jul. et ante ejus sepulchrum lucerna ardet die noctuque. Vide Pagium ad Annum Christi 452 num. 18. et de patria Cassiani Gallo-provincia ad Annum 404, num. 22, seq. An. 419, num. 58. seq. An. 426, num. 15. seq.

b) Orientalium et Aegyptiorum maxime et apud Thebaldem fundatorum, quorum rationes imprimis expertum Cassianum scripsit Castor in praefixa his libris ad Cassianum Epistola.

2. *Collationes Patrum* in Scetica a) eremo commorantium *libris XXIV.* ad *Leontium*, Papam Foro-Juliensem, et *Helladium* itidem Episcopum, quibus decem primores inscribuntur, ut undecima cum sex sequentibus *Honorato* Episcopo et *Eucherio*, quos sanctos fratres appellat: et duodevigesima reliquaeque *Joviniano*, *Minervio*, alteri *Leontio* et *Theodoro*. Ex his duodevigesima est de tribus generibus monachorum, qui sunt *Coenobitae*, *Anachoretae*, et *Sarabaitae* sive suo jure, nulla regula viventes, et de quarto, quod ait recens accessisse *gyrovagorum*. Collatio decima tertia est celebris illa scripta circa Annum 426 damnata a Gelasio Papa et Arausicana Synodo, cui PROSPER circa Annum 432. *librum contra Collatorem* opposuit, et quae in *Prosperi Opp.* sicut *Prosperi liber* cum Cassiano saepius variis in locis prodit. Etiam priorum collationum VII. Epitomen Latinam EUCHERIUS composuisse videri potest, nam et ejus Graecam versionem legit Photius Cod. 497. et Manuscriptam illam in Caesarea Biblioth. notavit Lambecius tom. IV, pag. 466.

(69 *Volgarizzate nel Secolo XIV. Lucca 1856, 8. e Tradotte da Bened. Buffi Eremita Camaldolense Venezia 1563, 4.*)

3. *De incarnatione Christi, contra Nestorium* libri VII. ad Leonem Romanum postea Episcopum, primum editi Basileae 1534, 8. multis adhuc locis, Vossio Epist. 404. judice, medicam manum desiderantes. Prodiere etiam in Jos. Simleri *Scriptis veterum Latinis de una persona et duabus naturis JESU CHRISTI.* Tiguri 1572, fol.

Libri de institutis Coenobiorum et de octo vitiorum remediis prodire Venetiis 1484, fol. et cum *Collationibus Patrum* Basileae 1485, fol. 4497, 4. Lugduni 1516, 8. Inde additis etiam libris adversus Nestorium *Marco Hoppero* curante Basileae 1559, fol. ad calcem operum Joannis Damasceni,

a) apud Photium: *περὶ τῶν κατὰ τὴν Σκήτην ἀγίων.* De Sceti eremo Aegypti a Monachis a tertio saeculo frequentata, rem notam memoro, unde error manifestus eorum, qui de Scythia cogitavere, et Scytham fecerunt Cassianum.

et 1575, fol. Hinc cum *Henrici Cuickii*, Theologi Lovan. et postea Ruremundensis Episcopi notis Cassianum a Pelagianismi nota absolventibus, Antwerpiae 1578 et ex *Petri Ciacconii*, Presbyteri Toletani, castigatione cum interpretatione obscurarum vocum et indice locorum sacrae Scripturae, quae explicantur vel aliter leguntur, Romae 1588, 1611, 8. et cum notis *Alardi Gazaei* Coenobitae Vedastini, Ordinis S. Benedicti, qui Cuickii etiam annotationes et Ciacconii, et flores sive sententias ex Cassiano collectas, et regulam S. Pachonii adjunxit, librumque S. PROSPERI de Gratia DEI, et DIONYSII Carthusiani Doctrinam Catholicam Collationi XIII. substitutam. Duaci 1616, 8. duobus Voluminibus, et ex iterata recognitione, notisque auctoribus Atrebatii 1628, fol. Parisiis 1647, fol. et novissime Lipsiae 1722, fol. apud Thomam Fritsch. Opera Cassiani ex Gazaei recensione, sed sine notis obvia etiam in Bibliotheca Patrum Lugdunens. tomo VII. Versionem illorum *Hispanicam* ad praelum paratam habuit Jacobus Rebullosa, Ordinis Praedicatorum, teste Jacobo Echardo tomo II. pag. 422. Collationes Patrum *Belgice* MSS. A. 1449. fuere in Bibliotheca Gustavi Schroederi, τὸν μακροπτερά, Pastoris Glückstadiensis in Holsatia. Paraphrastica enarratio librorum de institutis Coenobiorum et Collationum Patrum, auctore DIONYSIO Carthusiano lucem vidit, addita etiam Joannis Climaci *scala Paradisi*, Coloniae 1540, fol. *Joannis Baptistae Guesnay* Soc. Jes. Joannes Cassianus illustratus. Lugduni 1652, 4. quo in libro, Norisio iudice, non qualis fuit, sed qualem voluit esse, Cassianum lectoribus exhibuit. De Cassiani doctrina additamentum *Didaci Alvarez* lib. 1. disputat. 2. de auxiliis Divinae Gratiae et liberi arbitrii, *Bruno Neusserus* in prodromo adversus Norisium pag. 49, 54, 84. seq. etc.

Alius S. CASSIANUS Episcopus et Martyr, Patronus Comacii, de quo jam secundum excusus liber Ferrariae 1746, 8. a)

a) Giornale de' letterati d'Italia Tom. XXVII. pag. 450.

poësie di varii autori per la translazione dell' ossa del glorioso Vescovo e Martire S. Cassiano, protettore della Città di Comacchio.

*Magnus Aurelius* CASSIODORUS, sive, ut in antiquo MS. Veronensi ter scriptum illustris Maffejus reperit, CASSIODORIUS SENATOR, in aulis regum Gothorum Theodorici ejusque successorum gratus Praefectus Praetorio et Anno Christi 513. Consul, deinde postremis annis ab A. 534. in Monasterio inter libros et sacras meditationes consenuit, producta ultra annum XCIII aetate. De eo non repetam, quae dixi in Bibliotheca Latina lib. III. cap. 16. sed tantum addam (praeter librum ultimum Epistolarum Plinii itemque Symmachi) primum esse Cassiodorum et antiquissimum inter eos quos habemus, qui Regias Epistolas Regiaeque Diplomata collegerit et ad posteros transmiserit: quo ipso utilissimo instituto insignem lucem accendit historiae illorum temporum, Jurisque publici studio egregiam praestitit operam, atque exemplo praeclaro aliis praeivit. Dignum autem insigne hoc opus *Variarum*, novo adhuc idonei atque eruditi viri studio, cum in superioribus editionibus, ac postrema etiam Garetiana sint, quae adhuc merito desiderantur, ut patet vel ex iis quae monuit Richardus Simon in censura Bibliothecae Ecclesiasticae Dupiniana, Gallica lingua editae tom. I pag. 241. sq. Aliquot editionis Augustanae 1533. fol. exempla fuere apud Stephanum Baluzium, quorum uni adscriptae notae Petri Pithoei, alia collata cum MSS. fuit etiam, quod Goulartius cum MS. Cujacii contulerat. In Commentario ad Psalmum CXLV. Cassiodorus *librum animae*, sive de anima, testatur *tertium decimum in Variarum opere contineri*, quod ab editoribus hactenus, etiam a Garetio neglectum. In illo Commentario, insistentem vestigiis Psalmodiae Romanae, sive S. Hieronymi, Romae ad instantiam Papae Damasi publicatae Cassiodorum, notavit Jacobus Faber Stapulensis, praefatione ad Psalterium suum quintuplex, Gallicum, Romanum, Hebraicum, Vetus, Conciliatum. Parisiis 1509, fol. Ex praefatione Cassiodori

ad Psalmos multa ad verbum Anonymus a Stevartio editus de Benedictione Dei ad Bathericum Ratisbonensem Episcopum, in nova Basnagiana Lectionum Canisii editione tom. II. parte 2, pag. 23. seq. Quae praefationem in Historiam Ecclesiasticam tripartitam claudunt verba: *Cassiodori Senatoris, jam Domino praestante conversi explicit praefatio*, non satis confirmant Cassiodorum ex Ethnico factum Christianum, sed possunt, ac debent ni fallor, de vita Monastica intelligi, quam postremis vitae annis rerum aulicarum pertaesus Cassiodorus vitae mundiali praetulit.

Novissime ab sollertissimo laudati illustris Maffeji studio, a quo novam etiam Operum Cassiodori editionem a) Veronensibus describendam typis, jussi sumus expectare, accepimus *Complexiones* ejus, sive explicationes breves in *Epistolas Apostolorum, in Acta et Apocalypsin*, ex MS. Canonice Veronensium primum in lucem data Florent. 1721, 8. ex qua editione cum eruditam Sam. Chandleri Episc. praefatione recusae sunt Londini 1722, 8. atque inde Roterodami 1723, 8. Specimen characterum Codicis antiquissimi Veronensis, aere descriptum, utile et jucundum est pone frontem libri intueri. Harum complexionum ipse mentionem facit Cassiodorus in praefatione libri de Orthographia.

CASTELLANUS *Bassianensis*, cujus carmen jam supra pag. 171. memoravi dictum An. 1327. Francisco Dandolo, Venetiarum Duci, de pace Venetiana, sive Venetiis inita inter Fredericum Barbarossam Imperatorem et Alexandrum III. Pontificem Maximum, cum Venetiarum Princeps foret Sebastianus Zanus. Carmen *pro temporibus istis sane elegans, inter veras historias magis quam falsas fictasque poetarum fabulas numerandum*, ut Bernhardo Scardeonio in secundo de rebus Patavinis suffragatus scribit Vossius pag. 798. de Hi-

storicis Latinis. De pace illa videndus Baronius ad Annum 1177. Sed carmen adhuc ineditum esse existimo.

*Gualterius Philippus* CASTELLIONUS, infra, GUALTERIUS, scriptor Alexandri-

*Amandus de CASTELLO*, supra, pag. 77. AMANDUS.

CASTERTONUS, Baleo VI. 79. Pitsco pag. 547. et Lelando cap. 374. CASTRODUNUS, Norvicensis Monachus S. Benedicti circa Annum 1382. scriptor Commentariorum in aliquot Epistolas Pauli, atque in Apocalypsin.

*Franciscus Dantis F.* CASTILIONENSIS, sive CASTILIONEUS, Canonicus S. Laurentii et Professor Theol. atque An. 1471. Decanus Florentinus, clarus amicitia tum aliorum virorum illustrium, tum Jacobi Piccolominei, Cardinalis Papiensis, et Marsilii Ficini, quae ex mutuis horum Epistolis cognoscitur: scripsit An. 1459. eo ipso anno, quo S. Antoninus obiit, Archiepiscopi hujus Florentini *vitam*, de qua jam supra pag. 111. mentionem facere me memini. De caeteris, maximam partem ineditis vide Vossium pag. 595. Oudinum tom. III. pag. 2262. et Julium Nigrum in Florentinorum scriptorum historia pag. 490. inprimis Diarium Eruditorum Italiae tom. XV. pag. 328. seqq. Illa sunt: *Vitae Victorini Feltrensis*, sui Praeceptoris: *Orlandi Bonarri*, Archiepiscopi Florentini: *Christophori de Poggio*, Archipresbyteri Bononiensis et S. Antonii Vicarii Generalis: Confessoris S. *Dominici*, et ex Dominicorum Ordine SS. *Vincentii Ferrerii*, *Petri Veronensis* Martyris, *Thomae Aquinatis*, *Antonii de Ripolis* a) (Rivoli) Pedemontani, discipuli S. Antonini et a Tudetanis, quod post transfugium, a Mahomedanis ad Christianos redierat, occisi. *Sermo* ad Canonicos S. Laurentii Florentiae *de vita S. Marci*, in quo de dignitate Ecclesiae patriae S. Laurentio sacrae, et sanctorum re-

a) Bibliothèque Itaque tom. IV. pag. 294.

Giornale de' Letterati d' Italia tom. XXXIII. parte 2. pag. 585. tom. XXXVI. pag. 527. Journal des Sçavans An. 1722. Decembre pag. 665. Acta Eruditorum A. 1725. p. 21. *Historie der Gelehrsamkeit* p. 297.

b) Hanc Leander Albertus lib. 2. pag. 59. una cum S. Antonini vita lib. 3. pag. 94. inseruit operi suo de viris illustribus Ordinis Praedicatorum. Bonon. 1517. fol.

liquis in ea asservatis. *Oratio* ad fratres Medices. *Carmina* ad magnificum virum Cosmum Medicem et ad ejus filios. Epigramma in obitu Cosmi Medices ad Alexandrum Gonzagam, et in obitu Lucretiae matris Laurentii Medices. *Epistolae* ad Alexandrum Gonzagam, ad Cosmum Medicem Patrem de morte Joannis: ad Laurentium et Julianum Medices in morte Petri Medices: et *Expositiones in Davidis Prophetae Mysteria*.

\* Ex eius Epistola ad Hieronym. Aliotum Abb. Ord. S. Benedicti scriptum ab ipso Francisco discimus libellum Theologicum in quo multa etiam Physica et Mathematica etiam nonnulla permixta erant; quem libellum ipse ad Aliottum hac ipsa epistola emendandum, et approbandum misit. Datae sunt literae illae Florentiae die 7 Julii 1452. vulgavitque ex illis frustum P. D. Marianus Armellini in Biblioth. Benedictino Cassinensi 4. 207.

Martyrium Antonianum, sive Antonii De Ripolis ab eodem Francisco scriptum, et ad MSS. Codices recensitum typis Florentinis vulgavit P. Jos. Orsi Ord. Praed. qui et notas adiecit in 4. 1729.

CASTOR Aptensis, sive Aptae Juliae in Gallia Episcopus ab Anno 419. ad 431. Ejus Epistola ad Cassianum Abbatem Massiliensem inter MSta Bibliothecae Paulinae Lipsiensis pag. 155. eadem, quam Alardus Gazaeus ex Codice Elnonensis Monasterii S. Amandi praemisit libris Johannis Cassiani (de quo supra) de institutione Coenobiorum, quos ipsos ille Castori huic dedicavit.

Joannes CASTOR, sive CASTORIUS, vulgo a) *Bever*, sive *Fiber*, Monachus sub Benedicto Bursino Monasteriensis, scriptor *Chronici*, quod manu exaratum in Cottoniana et aliis Angliae Bibliothecis ab *Aenea ad Henricum III* sive ad Annum Christi 1216. Vossius, qui etiam *Commentarium* ejus de rebus West-Monasteriensibus commemorat, ait Chronica ejus produci a fabuloso Bruti in Angliam adventu usque ad Annum 1306.

a) Schol. Juvenal. XII. 52. *Castorem Bebrum dicit*. vide et ad II. 106. et Vossii etymologicum in *Castor*.

*Guido de CASTRIS* Abbas S. Dionysii, Ordinis Benedictini in Gallia ab Anno 1294. ad 1310. Composuit *Sanctilogium*, sive duo Volumina de Sanctis per anni circulum, quae Usuardi Martyrologium glossatum completuntur. MS. in variis Bibliothecis Angliae Galliaeque. Vide Oudinum tom. III pag. 652. qui evolvit hoc opus MStum in Bibliotheca S. Victoris Parisiensis.

Chronicon breve Coenobii S. Petri CATALAUNENSIS ad Matronam in Campania ab Anno Christi 1009. ad 1223. in Labbei tomo I Bibliothecae novae MSS. pag. 296. 297.

CATALDINUS de Bonis Compagnis, sive Boncompagnius de Visso, clarus circa Annum 1431. cujus scriptum de translatione Concilii Basileensis exstat in Oceano Juris, sive tractatu tractatum, Venet. 1584. tomo XIII pag. 15. 24.

\* In Biblioth. Felini extat repetitio proficisci in L. *Observare* ff. de officio proconsulis per Dom. Baldum de Perusio cum tractatu additionum D. Cataldini de Boncompagnis de Visso et cum aliis additionibus D. Angeli de Perusio. Est autem liber impressus Ferrariae per Sevecinum Anno 1476. Ad hunc librum annotat Felinus. *Nota quod apud Sozinum sunt additiones istae D. Cataldini et sunt 1570 unde puto has imperfectas, dum non sunt in hoc volumine nisi numero 281.*

Huius auctoris tractatus scriptus ad Joannem XXIII contra Pontifices eius adversarios et iuri eius defendendo prodit ex MS. Cod. Lucensi in meo Concil. supplemento tom. III. 1193.

S. CATALDUS Episcopus secundus, ut ferunt *Tarentinus*, cujus aetas, quam ad Seculum secundum referunt, et acta incerta noscuntur, quanquam memoria ejus velut miraculis clari recolitur in Martyrologio Romano 10. Maji. Vide Petrum de Natalibus lib. IV. Catalogi Sanctorum c. 143. et Ughellum tom. IX Italiae sacrae p. 122. seq. editionis novae, et de libro *Prophetiarum* Cataldi per miraculum, ut ajunt Anno 1492. effosso apud Tarentinos et ad Regem Hispaniae Ferdinandum allato, Bzovium ad illum Annum, num. 54. seq. et Acta Sanctorum tomo II Maji pag. 576. Sed quo re-

etius Lector possit de his, quid sentiendum sit, conijcere, duo adscribam de his contraria testimonia, unum Alexandri ab Alexandro plurimis stipatum suffragatoribus, alterum Johannis Joviani Pontani. Ita vero Alexander libro III genialium dierum capite 15. *Quum florente fortuna Ferdinandi primi Regis Arragonii, urbs Neapolitana et regnum, nullis adhuc belli calamitatibus premerentur, satis constat, Cataldum sanctum virum, qui abhinc annis mille Pontifex urbi Tarentinae praesuit, quemque patronum Tarentini cives venerantur et colunt, nocte intempesta, ministro sacrorum cuiusdam tunc sacris initiato, et in casta religione educato, semel atque iterum in somniis apparuisse, ac monuisse, ut libellum a se conscriptum, quem in abdito loco vivens abdidit, in quo Divina arcana scripta erant, effodere, et protinus ad Regem deferri curaret. Qui quum parum fidei somnio dedisset, eadem sibi per quietem saepius obversata specie, quum primo diluculo solus moraretur in templo, ipsum Cataldum, qualis erat olim dum in vita ageret, pontificia veste et infula amictum, eidem ministro plane vigilantem apparuisse, et praedixisse, ut postera luce quum primum posset, libellum a se conscriptum, in abdito loco quem in somniis praedixerat, conditum, effodere, et Regi deferre ne cunctaretur, poenam, nisi fieret, graviter comminatus. Postera luce solempni pompa ministrum cum populi comitatu ad latebram, in qua longissimo aeo libellus latuerat, processisse: eumque plumbeis tabellis obsignatum, et clavis obseratum invenisse, satis constat. In eo certum est, futurum regni excidium, miserias, calamitates, et luctuosa tempora, atque instantia mala, quae postea sequuta sunt, Regi praedixisse. Id quod experimento docti, magna mercede persolutum vidimus. Siquidem tanta vis Divinae praedictionis fuit, ut haud multo post, ipsum Ferdinandum, seu deum ira, seu fato insuperabili, quod vitari non potuit, in primo belli apparatu e vita constet excessisse, Carolumque Gallorum Regem ingenti coacta manu, innumeris copiis Neapolitanum omne regnum invasisse: Alfonsosumque Ferdinandi primogenitum, post*

*patris obitum vix regno assumptum, regno orbatum, turpi fuga velut in exilio diem suum obiisse. Mox ipsius Filium Ferdinandum juniorem etc. Haec Alexander, cui consentientes laudat Joannes Bernardinus Taurus a) Joannem Juvenem libro de varia Tarenti fortuna, Hieronymum Marcianum in MSta descriptione Provinciae Hydruntinae, Petrum Galatinum de Ecclesia destituta lib. VIII. cap. 2. Joannem Paulum Morellum in descriptione Tarentinae Urbis, Thomam Arcudium, Ordinis Praedicatorum, in libro cui titulus: Galatina letterata, Ambrosius Merodius in MSta historia Tarentina, Franciscum Antonium Andradam in expositione prophetiarum S. Cataldi, et vitae ejus scriptores Cataldum Antonium Cassinellum, Bartholomaeum Moronum ejusque fratrem Bonaventuram Moronum, Ordinis Minorum, cujus libri sex *Cataldiados* versibus scripti heroicis cum vita, quam frater prosario sermone tradidit, prodire Romae 1644. Tot et pluribus, qui possint adduci, fabulae hyperaspistis ac affirmatoribus, age unum opponere datur Johannem Jovianum Pontanum, cujus haec sunt libro 2. de sermone capite 17. tom. II Operum pag. 1623. *Vix aliqua vitae species est, ad quam sese dissimulatio non insinuet: quod non ita multis post annis Frater Franciscus Hispanus docuit. Is quamvis rudis atque indoctus, tactus tamen audacia, atque ambitione, pulpitem ascendere est ausus, tantoque sive fastu, sive temeritate, palam ut asseveraret, praedicare se de religione, Christianisque de rebus, docente ac dictante angelo, cujus admonitu et futura quaedam praediceret, et qui cum divinis in coelo e mortuis agerent, qui rursus apud inferos cruciarentur, sciret ac proferret. Denique cum Ferdinando persuadere arte nulla aut ratione posset, ut universam JUDÆORUM gentem omnino exterminaret e regni finibus, exemplo Ferdinandi patruelis Hispaniarum regis, Tarenti cum ipse ageret commentum**

a) Notis ad Antonii de Ferrariis Galatei librum de situ Japygiae pag. 82. tom. VII. sylloges, cui titulus: raccolta d'opuscoli scientifici e filologici. Venet. 1752, 12.

hoc inuit. E plumbo tabulam divi Cataldi nomine clanculum a se inscriptam haud Tarento procul in sacello semidiruto sub parietem occultavit, quam triennio post eruendam curavit corrupto sacerdote, qui diceret, in somnis astilisse sibi Cataldum monstrantem quo in loco tabella esset abdita, commonentemque uti cum populo supplice, collegioque sacerdotum iret ad effodiendam illam, quam effossam curaret ad regem deferendam, communicandam ab eo uni tantum viro, quem e suis optimum nosceret, ac maxime fidum. DEUM enim iratum illi futurum, clademque ac calamitatem immisurum, ni quod in tabula scriptum esset, et cautum, a rege praestaretur. Scriptum vero ipsum per ambages quasdam, ac latebricosa verba eo spectabant, uti JUDÆORUM EXTERMINATIO indicaretur. Rex accepta tabula deprehendit fraudem, qua deprehensa minime Franciscum ad eam legendam secum adhibuit, arbitratus eum interpretaturum verba in eam sententiam, dissimulavitque rem ipsam summa cum taciturnitate ac prudentia. At Franciscus recognita, furore percitus, quod tantum commentum falsum eum habuisset, non populo, non regi, vix ipsi Cataldo publicis percipit in praedicationibus, intantumque incanduit, ut Italia ferme omnis, ipseque in primis Romanus Pontifex de tabulae hujus fuerit inventione sollicitus, atque anxius. Haec Pontanus.

\* An vera sint, quae de scripto a S. Cataldo libro feruntur, ignoro; quia nec facile incertae huic famae assensum praebuerim. De inventione tamen libri utcumque ille fuerit magis certa traditurus sum ex auctore coaevo Stephano scilicet Infessura, qui tunc scribebat urbis Romae diarium vulgatum ab Eccardo Corpor. Historic. t. II, pag. 2004.

Eodem mensē Aprili in Apulia apud Brundisium miraculose repertus fuit quidam liber sub terra clausus cum tabulis plumbeis, in quarum una erat formata crux Domini, cum literis; videlicet: C. R. A. T. et in alia erant literae videlicet Cataldus Rau Archiepiscopus Tarentinus. Et non aperiatur nisi per regem cum fidei

suo. Qui liber fuit portatum ad Regem Ferdinandum, qui noluit illum aperire priusquam constaret per veras probationes quod talis liber esset antiquus, et quod miraculose repertus fuisset. Nam Cataldus qui inter Sanctos deputatus est, fuit tempore, quo fuit etiam Joachimus Abbas, qui scripsit de Pontificibus futuris usque ad nostra tempora. Nam dictus Joachimus fuit de anno 1175. Modus autem quo fuit repertus, fuit talis, videlicet, quod in quadam Ecclesia dicti loci erat quidam Presbyter bonae vitae, cui in somnis venit dictus S. Cataldus bis nuncians ei, ut ipse presbyter una cum Episcopo illum locum foderent in dicta Ecclesia, ubi erat quaedam imago Virginis M. cum Christo infante in brachio, qui Christus respiciebat et digito ostendebat locum faciendae fossionis, dixitque ei in somnis ut librum, quem invenirent portarent ad Regem aperiendum. Cumque dictus Presbyter esset negligens in hoc, fertur praefatum S. Cataldum visibiliter ei apparuisse, mandasseque ei aliqua inter signa quae habuit a dicto S. Cataldo. Et postea accedentes et fodientes invenerunt librum praedictum, quem in continenti portaverunt ad dictum Regem. Qui rex tamquam incredulus praemissorum ipsum Episcopum et presbyterum carceravit quos postea cognita veritate, quod hoc non fuisset fraus, dimisit. Nescitur tamen in dicto libro quid contineatur.

Joannes Maria CATANÆUS Novariensis, Gaudentii Merulae, Demetriique Chalcondylae discipulus famae nomen suum feliciter inseruit erudito in *Plinii Epistolas* et *Panegyricum* Commentario a) primum edito Venetiis 1500. ac Mediolani 1503. fol. Haec editiones plures deinde insecutae sunt, quas in Bibliotheca Latina notatas Lector reperiet. Caetera Catanæi scripta, Jovio in *elogiis* pag. 174. et Lazaro Augustino Cottae in Museo Novariensi Italice edito Mediolani 1701. fol. pag. 174. seq. memorata sunt, Latina *Progymnasmatum Aphthonii* versio, nec non *Luciani amorum*, *Lapitharum* et *Legum scribendae Historiae*, et Iso-

a) Accuratissimum interpretem Plinii, scriptoribus accuratissimi vocat Muretus XVI. 12. Var.

*cratis* Orationis, qua Evagoram Cypri Regem pro funere laudavit. Praeterea, quibus est immortalis, compositi ab eo *dialogi duo*, unus *de potestate et cursu Solis ac Lunae*, alter *de ludis Romanis*. Scripsit et senex poema Latinum, *Genuam*, a) in gratiam heri sui, Bendinelli Sauli, Cardinalis, cui Romae operam Epistolis scribendis praestitit: et Italico carminis octonorhythmi generis, *Solymidem*, sive de bello sacro, quod pro Palaestina Saracenis eripienda A. 1096. seq. suscepit gessitque Godofredus Bullioncus. Vitam produxit usque ad A. 1530. cum prius An. 1527. occupata a Caesareanis Urbe, librorum b) rerumque suarum jacturam fecisset. Ut venae ejus specimen Lectori a me offeratur, en ejus *descriptionem bombardae* majoris, qua illi placuit commentarios suos in Plinii panegyricum concludere.

Quid non audebunt mortalia pectora? quando  
Fulmina, terribiles tonitrus imitantur, et ignes?  
Namque reperta fero muralis machina bello,  
Seu Meroë solers, fortis seu Reticus omnes  
Ingenii vires effudit, cum tonat, ignem  
Fulmineum montis speculatus vertice ab alto  
Excussit trunco teretem, medioque cavatam  
Magna parte sui, totamque ex aere coactam,  
Sphaeraque de ferro penitus cava viscera complet.  
Sive super curru vehitur, seu celsa tuetur  
Castra loco, infuso nitrato pulvere rimam  
Per tenuem focus exurgit; mox impete vasto  
Excutitur magno sonitu, magnoque tremore  
Ferreæ massa volans; non dura repagula contra,  
Non solidæ turres, nec maenia lata, nec agger  
Ferre valet, quocumque ruit, concussa rescindit  
Oppida, prosternitque solo tabulata, trabesque,  
Cardinihusque fores firmis, pontesque resolvit.  
Una etiam totas deiecit vulnere pugnas.  
Multiplici consuta modo lorica, nec ensis,  
Lancea, nec clypeus, nec thorax profuit aeneus.  
Omnia convolvit, pedites, equitesque, ferosque  
Membraque corporibus divulsa per aera jactat.  
Desuetus bello est aries, ballista molares  
Effundens, tremebundo extincta phalarica fumo.  
Abstulit haec tormenta nova virtute Boarda,  
Sive placet Bombarda magis, quae dicta boatu:  
Seu bombo procul existens mortalia corda  
Territat horrendo strepitu, longoque fragore.  
Num satis illud erat, quod vibrat ab aethere telum  
Jupiter? excindi simili nisi lampade terras?  
Tanquam nulla forent nostrae compendia vitae.

a) Laudat Gyraldus I. de poetis sui temporis pag. 42.

b) Clarmundus tomo VI vitarum pag. 145. Diarium Eruditorum Italiae tomo decimo pag. 214.

Adam CATHANESIUS, supra, p. 9.

CATHARINA *Bononiensis*, Ordinis S. Clarae Abbatissa, libellum *de Revelationibus An. 1438. sibi factis* scripsit, editum Bononiae 1511. 1536. et Venetiis 1583. Veronae natam se, et Ferrariae educatam, Christoquo desponsatam ipsa apud Waddingum pag. 88. Bibliothecae Ordinis Minorum diserte profitetur, solet tamen *Bononiensis*, non *Veronensis*, vel *Ferrariensis* appellari, quia majorem partem vitae transegit Bononiae, ibique defuncta est Anno 1463. 9 Martii, quo coli cum sacro officio indulget Clemens VII. et Martyrologio Romano inscribi Clemens VIII. Scripsit et eodem Waddingo teste Catharina sua manu, idiomate Latino, quod egregie callebat, *Rosarium metricum de Mysteriis Passionis Christi Domini*, et vernaculo sive Italico libellum *de septem armis necessariis subeunti certamen spirituale*.

CATHARINA *de Gewesweiler*, Priorissa Subtiliensis, sive Unterlindensis, Ordinis Dominicani, Colmariae in Alsatia diem obiit circa Annum 1330 propior septuagenariae, scripsitque librum *de vitis primarum sororum* illius Monasterii, in quo educatam se a pueritia fuisse profitetur. Primus edidit Bernardus Pez tomo VIII. Bibliothecae asceticae antiquo-novae pag. 35-399. Ratisbonae 1725, 8. ex recensione Matthiae Thanneri, Carthusiani Friburgensis, qui ad praefatum destinato praefationem et appendicem quoque adjunxerat, quae et ipsa hic a laudato Pezio pag. 400-452 exhibetur. Idem monet librum hunc in Codice Baluziano et apud Jacobum Echardum tom. II, pag. 834 perperam tribui ELISABETHAE STAGLIN, natione Helvetiae.

S. CATHARINA *Senensis* etiam ipsa Ordinis Dominicani Virgo, magna cum viveret auctoritate, et post mortem quam Romae Anno 1380, 29 Aprilis obiit, Sanctis adscripta a) a Pio II. An. 1461. Vide Vitam Catharinae a RAYMUNDO de Vineis Capuano apud Surium 29 April. et in Actis Sanctorum 30 April. tom. III, pag. 853. Bzovium ad Annum 1370, num. 20. seqq.

a) Laërius Cherubinus t. primo Bullarii pag. 586.

S. Antoninum summae historicae tit. XIII, cap. 44. seqq. tom. III, pag. 692. seqq. Processum contestationum super sanctitate et doctrina B. Catharinae de Senis per FRANCISCUM DE VIVIANO, Notarium, et STEPHANUM DE SENIS, Ordinis Carthusiensis, apud Edmundum Martene tom. VI monumentorum pag. 1238 et 1369-1386, ubi et Bulla Sixti IV qua Catharinam hanc cum sacris stigmatibus pingere aut pictam vel fictam habere, tanquam soli Francisco proprium, sub gravissimis poenis prohibetur. De scriptis S. Catharinae non est hujus loci plura referre, cum non Latine illa scripsit, sed Italice: quanquam exstant a RAYMUNDO Latinae versiones *Dialogorum* de Providentia DEI et *Orationum* quarundam, Ingolstad. 1583, 8. Coloniae 1604. Venetiis 1614, 8. et *Divinae doctrinae a datae per Personam aeterni Patris, intellectui loquentis*, Coloniae 1553, fol. *Epistolae CCCLXIV* non modo Italice lucem viderunt Venet. 1500, fol. verum etiam Gallice Parisiis 1644, 4. Sed novissime opera omnia Catharinae non sine auctario junctim excusa sunt Italice Senis 1707, 1724, seqq. 4, tomis quinque, b) una cum Vocabulario Cathariniano. *Opere della serafica santa Caterina da Siena*. Curam editionis gessit Hieronymus Gigli, notas *Epistolis*, quibus ineditae antea XXIII accessere, addidit Fridericus Burlamachus, Soc. Jes. Praemittitur vita a Raymundo Capuano scripta ex interpretatione Italica Barducci Canigiani, et *Dialogis* praeter tractatum quintum adjungitur Apologia Raphaelis Mariae Filamondi, Episcopi Sessani, contra Catharinae obtrectatores.

\* Qui S. Catharinae huius vitam scripserint non unus fuit Raymundus, de quo hic Fabricius, alii etiam plerumque ignoti commemorantur in processu contestationum S. Catharinae Senensis vulgato a P. Martene Vet. Mon. t. VI. ibi enim ad pag. 1290 haec leguntur: *Hunc actualiter Venetiis, scriptores ultra alios qui desunt qui ad pe-*

*tilionem diversorum habuerunt scribere opera virginis (S. Catharinae) et aliquando ut plurimum in Latino; quandoque vero vulgari sermone etc. Dictorum autem Scriptorum unus appellatur Guillelmus de Apulia magister scholarum; et moratur in contrata S. Severini (alius est a Gulielmo Apuliensi, de quo Fabricius suo loco) alius dicitur Henricus de Aprussia, magister scholarum in contrata S. Joannis; alius Ludovicus in contrata S. Leonis; alius vocatur Augustinus in contrata S. Viti; alius dictus Andreas de civitate castellana in contrata S. Mariae novae. Scripsit etiam de celebri hac muliere opusculum Jacobus de Militibus de Monte Politiano. Ibid. pag. 251.*

(70 Vide et Praefationem, qua editio Hier. Gigli incipit.)

Si quis vero acta illa perlegerit, intelliget profecto non nisi per summam impudentiam asseri ab hetherodoxis scriptoribus revelationes S. Catharinae confictas esse a F. Raymundo, cum Raymundus ille vir fuerit gravissimus, ut tantae imposturae creandae impar haberi debeat. De eius sanctimonia Stephanus de Maconibus Carthusianus olim totius ordinis Antistes ibidem pag. 1388 testimonium affert. Insuper eadem virgine dictante scriptas illas affirmat ibidem F. Bartholomaeus de Ferraria inquisitor Ferrariensis vir doctus et pius. Id ipsum sensisse tunc cum haec acta excipiebantur a tabellione, affirmarunt illi omnes, qui Virginem illam superstitem viderant, et cum illa consuetudinem habuerant familiarem, quinque tunc vocati testimonium jurati tulerunt.

CATHARINA filia S. Birgittae Svecicae (de qua supra pag. 258. sq.) defuncta A. 1384. (al. 1390.) de qua Surius et Acta Sanctorum 22. Martii, et Bzovius ad Annum 1384. num. 23. seqq.

\* Ut certo definit Diarium Vazstenense a Benzelio vulgatum. Vitae eius historiam rithmico metro scripsit Joannes Benecchini de Calmarnia Oelandensis, qui anno 1464. obiit. Incipit: *Laetare Sion filia, jocunda fac tripudia*. Vide idem Diarium ad an. 1464. Idem pariter scriptor dedisse legitur ibidem historiam *de S. Simeone*, quae incipit: *As-*

a) Confer Oudinum tom. III, pag. 1150, seqq.

b) Diarium Eruditorum Italiae tom. XIX, pag. 455. tom. XXVI, p. 473 et tom. XXXIV, p. 581, seqq.

sunt. *Simeonis perfulgentis Dei donis*. Historiam etiam S. Joachimi patris B. M. V. incipientem: *Gaude mater Ecclesia promens laeta memoria*; et historiam de sororibus B. M. V. incip. *Gaude coelesti jubilo, mentis excusso nubilo*: Joannes iste religioso ordini S. Salvatoris in coenobio Vazstenensis nomen dederat.

Ab his omnibus diversa CATHARINA, sive HECATERINA († Καθαρίνη, id enim verisimilius quam ab Hecate) aliis Ἀικατερίνη, quam Martyrium passam tradunt Alexandriae Maximiniani temporibus, a) cujusque memoria recolitur 25. Nov. De hac *Philosophorum Patrona* (praeter Surium ex Metaphraste) jucundum erit consulere Menagium in historia mulierum Philosopharum pag. 492. seq. ad calcem notarum in Diogenem Laërtium: Martini Crusii Orationem XIII. Jacobi Thomasiae Programma XXX. Augusti Buchneri Orationes festas pag. 4. seq. 438. seq. Johannem Rainoldum de idololatria Ecclesiae Romanae pag. 247. seq. et Johannis Davidis Koeleri amoenitates numarias vulgatas Germanice b) tomo IV pag. 393. Acta hujus Catharinae praeter Simeonem Metaphrasten Graece conscripsisse traditur Athanasius quidam illius servus, Μαθητήριον τῆς ἁγίας μεγαλομάρτυρος Ἀικατερίνης τῆς βασιλείας καὶ ῥήτορος. Vide tom. IX Bibliothecae Graecae pag. 64. et Cangii glossarium Graecum pag. 4296. Caeterum totum illud traditionum syrma parum de vero trahere jam pridem viri cordati animadvertunt. Vide Georgii Cassandri Opera pag. 278. seq. et 4093. Tillemontium tom. V. memor. Hist. Eccles. pag. 448. et 764. Itaque Catharinam hanc tanquam fabulosam ex breviario Parisiensi An. 1680. ejiciendam curavit Franciscus Harlaeus, Archiepiscopus Parisiensis.

CATINAS, de quo S. Hieronymus in cap. I. Ezechielis tom. III Operum edit. Marcianae pag. 703. *Legi et cujusdam Catinae, quem Syri c) λεπίον, id est, acutum et in-*

a) Baron, ad Annum 507, num. 31. seqq.

b) Munz'-Belustigungen.

c) Hebraeis et Syris *Catin* parvus, subtilis, Atque est pagus *Catin* in Syria, cujus mentio apud Assemanum tom. II. Biblioth. Or. pag. 531.

*geniosum vocant, brevem disputatiunculam, putantis in visione Ezechielis describi castrorum ordinem duodecim tribuum in solitudine ad orientem et occidentem, septentrionem et meridiem, quae sibi invicem et charitate et consanguinitate sociantur: et hoc esse rotam in rota, quae ducantur in spiritu, et nube protegantur in eremo, et columna ignis illuminentur in nocte etc.*

De quatuor libris distichorum de moribus ad filium, qui exstant sub CATONIS nomine, sed longe posterioris aetatis sunt, licet non juniora Valentiniani Imperatoris temporibus, satis dixi in Bibliotheca Latina IV. 4. Laudantur etiam ab Alcuino lib. II. contra Elipandum pag. 949. Petro Abailardo lib. 4. Theologiae Christianae pag. 4483. tom. IV. Thesauri Anecdotorum Marteniani, et Ermoldo Nigello lib. 4. de rebus gestis Ludovici Pii, cujus versus affert Lambecius tom. II. pag. 364. Horum testimonia, sicut alibi laudata a me Hincmari Remensis et Gaufridi addi possunt illis, quae erudita diligentia Christianus Daumius Catoni suo praefixit. Speculum regiminis PHILIPPI de Pergamo ad Galeatum Vice-Comitem Mediolanensem circa Annum Christi 1380. commentarius prolixus in Catonis Magni Ethica, prodiit Augustae 1475, fol.

CATO *Saccus*, Jctus Papiac primum, deinde Bononiae, ac denique iterum Papiac, sive Ticini docuit, ubi aemulum Paulum Castrensem: discipulum circa Annum 1465. habuit Jasonem de Mayno, nec diu post defuncti, Epitaphio inscriptum: RELIQUA CATONIS. Vide Pancirollum de Juris interpretibus lib. 2, cap. 90.

\* In Cod. 460. Biblioth. Felini extat inter multa aliorum Doctorum etiam huius Doctoris *in juramenti materiam repetitio ad suppletionem accumulatorum* per Imolam in ca. *Cum contingat super L. si quis.*

Guilelmus CAXTONUS Anglus, Franciscanus a Pitseo pag. 708. traditur vixisse circa Annum 1530. et scripsisse super Magistrum sententiarum, et quaestionum Theologicarum. Hunc praeterissem hoc loco, nisi vidissem a Vossio reprehendi eos, qui Guil. Caxtonum, de quo infra, referunt

ad Annum 1558. Est enim verisimile id ab eis factum, quia Cattonum hunc cum Caxtono confuderunt.

*Petrus de CAVALLERIA*, Caesaraugusta Hispanus, qui A. 4450. scripsit zelum Christi contra Judaeos, Saracenos et infideles, editum et scholiis illustratum a Martino Alphonso Vivaldo, Toletano, una cum R. Samuelis scripto ad R. Isaacum de miserri- mo statu Judaeorum. Venet. 1592, 4.

CAVENSE Chronicon ab Anno Christi 569. ad 1318. ex MSto Monasterii Cavensis in tomo septimo Thesauri scriptorum Italiae Muratoriani pag. 913. 933.

*Guilelmus CAXTONUS* Anglus, qui pri- mus Typographiam in Angliam traditur in- tulisse, clarus An. 1460. vixit adhuc An. 1483. Non quidem Latine scripsit, sed quam- plurima Latinorum scripta in Anglicam lin- guam transtulit, *Ciceronem* de Senectute et Amicitia, *Virgilium*, *Metamorphosin Ovi- dii*, *Vegetium*: Historiam Hiberniae ex *Rai- nulphi Higdeni* Polychronico, et *S. Hiero- nymi* Vitas Patrum: Quibus apud Balcum VIII. 43. et Pitscum p. 671. adduntur *Bona- ventura* de vita Christi, *Historia Lombar- dica*, *Capgravi* Catalogus Sanctorum, *Hi- storia excidii Trojani et Joannita* de ludo scaccorum. Ipse vero Caxtonus auctor Ope- ris, quod *fructum temporum* inscripsit, sive *Chronicorum Angliae* a) et *Hollandiae*, quae Anglice scripsit a Bruto usque ad Henricum V. libris septem, continuavitque deinde usque ad excessum Eduardi V. sive usque ad Annum 1483, nec non *Angliae*, *Scotiae*, *Walliae*, *Hiberniae descriptionem*. *Historiam Regis Arthuri* libris XXI. *Vitam Eduardi Confessoris*. *Imaginem Mundi*. *Appendices ad Joannem Trevisam*, de quibus vide sis Wilhelmum Nicolsonum in Biblio- theca Historicorum Angliae pag. 63.

*Annibaldus Gaytanus de CECCANO*, Cam- panus, ex Archiepiscopo Neapolitano An- no 1328. Cardinalis et Episcopus Tuscula- nus usque ad Annum 1350. de quo Balu- zius ad Papas Avenionenses, et purpurae doctae scriptor G. Joseph Eggs tomo I.

a) Vide Vossium pag. 656. Oudinum tom. III. pag. 2027.

p. 324. seq. qui inter scripta ejus p. 328. celebrat *Vitas Apostolorum Petri et Pauli*, carmine heroico illustratas.

CAEDMON, supra, CAEDMON p. 289.

*Petrus de CEFFONA*, infra, PETRUS.

*Alexander CELESINUS*, supra pag. 59.

ALEXANDER.

CELESTINUS, CELESTIUS, supra, CÆ- LESTINUS, p. 291. CÆLESTIUS, p. 292.

*Thomas de CELLANO*, infra, THOMAS.

CELSUS, Armachanus Archiepiscopus et Primas Hiberniae, circa Annum 1128. de- functus, apud Balcum XIV. 84. traditur praeter *Testamentum et Constitutiones* quas- dam scripsisse *Epistolas* plures ad *Malachiam*, qui ei deinde in Archiepiscopatu successit, et de cujus vaticiniis dicendi lo- cus infra in MALACHIAS.

De *Julio CELSO*, aliisque antiquioribus hoc nomine non necesse, hic est repetere, quae dicta sunt in Bibliotheca Latina.

CELSUS a *Falcibus*, Veronensis, Mona- chus Benedictinus An. 1374. scripsit *Vitam S. Toscanae de Jebeto* viduae Seculo XIV. defunctae, editam a Raphaële Bagatta et Baptista Peretti in antiquis monumentis SS. Episcoporum Veronensium, Venet. 1576, 4. sed tributa CELSO MAPHEI, de quo mox, sicut Vossius p. 620. *vitam S. Tusculanae* appellat, quam *Toscanae* rectius dixisset, ut a V. C. Apostolo Zeno a) observatum, qui notat eundem Celsum Monachum con- signasse etiam *Vitam Virginis Euphrosynae Vincentiae*, Venetae ad Petrum Dandulum, Episcopum Vicentinum A. 1505.

CELSUS Veronensis alter, gentilitio no- mine MAPHÆUS, circa idem tempus Ca- nonicus regularis Lateranensis, qui nona- genario propior decessit An. 1503. scripsit tum alia tum de interdicto Ecclesiastico, et dissuasoriam ne Christiani Principes, Ecclesiasticos usurpent census: ad incoly- tum Venetorum Senatuum. Vide *Celsum Ro- sinum* in Lyceo Lateranensi tom. I. p. 196. seq. et *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XXVIII. pag. 123. seq. Omitto dicere de Celsis junioribus, ut *Celso Hugone* et An-

a) Tom. XXVIII. Diarii Eruditorum Italiae pag. 121. seq.

*gelo Celso* Jctis, et de *Mino Celso*, cujus librum de haereticis capitali supplicio non afficiendis habemus, de quo dixi in libro de Evangelicae lucis propagatione p. 505.

\* Celsi huius habeo excusum opusculum hoc titulo *Monumentum compendiosum pro confessionibus Cardinalium reliquorumque Praelatorum*. Prodiit An. 1478 absque loci adscriptione in 4. item Romae 1491, 4.

CELSUS, qui se profitetur scriptorem libelli de Judaica incredulitate. Vide Roberti Coci censuram scriptorum veterum p. 152.

CENCIUS de *Sabellis*, Cardinalis et postea HONORIUS III. Papa ab Anno 1216. 18. Julii ad 1227. 18. Martii. Scripsit nondum Pontifex *Caerimoniale Romanum*, quod primum vulgavit Mabillonius tomo II Musei Italici pag. 167. 220. *Librum censuum* de omnibus Rom. Ecclesiae redditibus et vectigalibus habuit Baronius, qui praefationem edidit ad Annum 1192. num. 19. Habuit etiam Onufrius, ut ex magno ejus ritualium veterum opere, MS. in Bibliotheca Vaticana, notavit Pagius ad An. 1192. num. 12. ex quo constat singulis etiam a Cencio adita publica documenta.